

Fra Jægersborg Dyrehave hvor golfbanen er tæt integreret med anden rekreativ udnyttelse - og også frekventeres af kronvildt.



### GOLFBANER I EKSTENSIV PLEJE

- De 900 golfbaner i Norden fylder over 60.000 ha, godt og vel som Bornholm.
- En golfbane med 18 huller optager i gennemsnit 65-70 hektar hvoraf cirka 20 hektar er intensivt plejede, udnyttede spillearealer som tees, fairways og greens. Det resterende areal er ekstenstivt plejede naturområder.
- Enkelte baner er private og kun åbne for medlemmer. De fleste baner er dog åbne for offentligheden.

## Golfbaner til lidt af hvert

Multifunktionelle baner kan være til fordel for alle - også de økonomisk trængte golfklubber

**G**olfbaner skal ikke kun bruges til golf. De skal være multifunktionelle grønne områder med plads til mange andre rekreative funktioner som f.eks. orienteringsløb, ridning, fiskeri og skiløb. Eller bueskydning, crosscykling og legeplads. Man kan også gøre banen til en større naturoplevelse, f.eks. ved at etablere vådområder. Det er alt sammen også for golfspillernes egen skyld. Nye aktiviteter kan nemlig understøtte mange klubbers skrantende økonomi og i det hele taget gøre golfanlægget til en mere integreret del af lokalsamfundet.

Det er budskabet i publikationen 'Multifunktionelle golfbaner, en uudnyttet ressource'. Den er udgivet af Dansk Golf Union gennem den skandinaviske golf forskningsorganisation STERF (Scandinavian Turfgrass and Environment Research Foundation).

„Grundtanken er at den moderne golfbane skal integreres i en moderne urbankultur. Mange golfbaner ligger i dag så tæt på byerne at de store grønne arealer med fordel kan benyttes til andet end golf. Det sker allerede i dag på

mange golfbaner, men potentialet er endnu større,“ siger banechef i Dansk Golf Union Torben Kastrup.

„Golfbaner har store arealer som ikke anvendes til golfspil, og desuden er klubhuset ofte tomt i vinterhalvåret. Der er et stort potentiale for bedre udnyttelse af området hvilket kan give nye muligheder for det aktive friluftsliv, især ved beliggenhed i nærheden af tætbebyggede områder. Hvis flere foreninger udnytter golfbanen, kan de også bidrage til at styrke golfbanens økonomi og give en bredere forankring i samfundet,“ hedder det i publikationen.

Forudsætningen er dog at golfbanens ledelse kan arbejde godt sammen med andre aktører: kommunen, statslige myndigheder, interesseorganisationer samt de lokale jordejere, beboere og erhvervsdrivende. Det har der ifølge publikationen ikke været stor tradition for, men det „er nu ved at ændre sig i positiv retning.“

I Stockholm er man ved at udvikle en model for hvordan samarbejdet kan udvikles. Alle aktører skal indse at de på en eller anden måde vinder ved

at samarbejde. Samarbejdet forudsætter tålmodighed, tillid til hinanden og forankring i ledelsen hele raden rundt. Og så skal der informeres, både direkte til golfbanens medlemmer og i medierne.

De nordiske eksempler viser ikke mindst hvordan man kan udvikle golfbanernes natur, f.eks. med vandhuller og en naturpleje der fremmer den naturlige flora og fauna ved f.eks. høslæt og afgræsning. På Smørum Golfcenter havde man før problemer med bjørneklo i de fugtige dele af roughen. Problemet blev løst ved at sætte får og køer ud til græsning. De giver desuden til ekstra oplevelse, og om efteråret slagtes nogle af dyrene og sørger for lokalproduceret kød til restauranten.

Mere natur er en af de mere konfliktfrie ændringer. Undersøgelser viser at golfspillere selv værdsætter naturoplevelsen mere end selve spillet. Når der skal flere brugere ind på golfbanen, kan det blive nød-

vendigt at planlægge arealet med stier, skiltning, bevoksning mv. så aktiviteterne ikke kommer i konflikt. Ingen skal blokere et drive eller få en golfbold i panden. I forvejen er det dog meget få der skades på golfbanen.

Københavns Golfklub ligger i Jægersborg Dyrehave hvor mange går tur, cykler, jogger, rider eller står på ski. Alle har lige stor ret til at opholde sig i området, og man tager hensyn til hinanden. Desuden går omkring 2.000 hjorte frit rundt i området. Hvert år er der hubertusjagt, motionsløb og dragefestival med tusinder af fødder som også kommer hen over golfbanens areal. Det er også populært blandt svampeplukkere. I jagtsæsonen skydes en del af hjortene, også på golfbanen. Det fungerer.

På golfbanen kan man også gøre noget særligt for at bevare og pleje gamle kulturspor. Ikke kun gravhøje, også senere spor fra landbruget som f.eks. grøfter og tørvegrave. Eller fra industrien. På Nes Verks Golfbane i Norge har man bevaret bygninger og haveanlæg fra et gammelt stålværk. Størst er sådanne muligheder når man anlægger nye baner. Men alle har en uudnyttet ressource. sh

KILDER  
Multifunktionelle golfbaner. En uudnyttet ressource. Dansk Golfunion og STERF 2011. 32 s. dgu.org.